Nos termos do n.º 2 do artigo 265º da Constituição, o Governo aprova a seguinte Resolução:

Artigo 1º

Objeto

É autorizado o Ministério do Mar, pela Direção Nacional das Pescas e Aquacultura (DNPA), a
realizar, mediante procedimento de ajuste direto, despesas no valor de 62.575.580$00 (sessenta e
dois milhões, quinhentos e setenta e cinco mil, quinhentos e oitenta escudos), visando adquirir
um lote de motores fora de borda e um lote de equipamentos de segurança e de conservação.

Artigo 2º

Finalidade

Os motores fora de borda e equipamentos de segurança e de conservação destinam-se
exclusivamente à reposição dos meios de produção perdidos ou danificados, com vista à rápida